- vend. et res. redditus 618. *Der Pfandsetzer verpflichtet sich, falls er das Pfand nicht löst, zur Auflassung*: 735. 866. 1518. donec resignet hereditatem, 100 m. statuit 617. resignavit 15 m. 722. matri lapideam domum 2216. pueris hereditatem patris 976. filiis omnia bona hereditaria, que cedere videbuntur 225. resignata est pecunia coram consulibus 647. resignavit et dimisit hered. 2877. 2886. 3020. dedit et resign. 2155. 2240. 2242. 2252. 2468. 2524. 3661. 3662. 3664. resignaverunt et reddiderunt curiam 2436. *Blosses resignare ohne Beurkundung des der Auflassung zu Grunde liegenden Geschäfts (Vgl. Rehme, Lüb. Ober-Stadtbuch S. 74)*: 1362. 1747. 2298. 2370. 2476. 2668. 2675. 2679. 2729. 2744. 2949. 3251. 3254. 3297. 3465. 3594. *Mit sog. Satzungs-gewere wohl* posuit et dimisit $\frac{1}{2}$ dverbodam 231.
- respondebunt, nulli in quibuslibet exactionibus sive servicio 2353. respondebit de qualibet impetitione coram gradu dictis treppen 2436.
- restaurabit murum, si periret in aliquo vel caderet 3593. si aliquid edificaverit in boda, illud restauretur *soll ersetzt werden* 140. defectum sibi restaurabit 1814.
- restis dicte weden *Weidenreis, Weidenrute* 3695. restituere debet id, quod ipse exposuit pro emendatione hereditatis 2500. 2501.
- rivus, aqua sive 2748.
- Rostocensi signo signate marce puri argenti 98.
- rubeta 2818.
- ruina 545. — *s. a.* dampnum.
- rumbus *Butt, Scholle, s. recia*.
- Sacerdotem, in, ordinare 3712. ad gradum sacerdotii promoveri 3657.
- sacramenta pauperibus in domo degentibus ministrabit 3680.
- sal Flamighorum, 30 last 756.
- salices 2487.
- santcule 2812. — *s. a.* curia (dicta) Santhof 878. 3198.
- sartago *Braupfanne* 322. 1292. 2252. 2505. 3676.
- satisfacere civitati 421. 426. 1353. 3072. in collecta, pro collecta (collectis) 572. 1220. 1343. 1415. 1963. 2030. 3083. consulibus pro re civitatis 1340. de pixide civitatis 2785. tercio fratri satisfactum est 981. satisfactio defectum, pro defectu 2060. 2079. pro dote secundum exigentiam iuris 2181. singulis annis satisfaciant de 2 m. den. racione hure 3016. 3020. ponere debet procuratorem, qui satisfaciet 3425. satisfecit puero ex parte curie 1840.
- schoet *Schoss, Vermögenssteuer, die besonders auch von Renten entrichtet wird* 328. — *s. a.* collecta.
- scholeleen, utghenomen de, de se myt ganser endracht vorlenen scolen 3689.
- schune *Scheune* 501. 1814. 1961. — *s. a.* horreum.
- scoboden, 6 case dicte 3564.
- scola (scole) S. Jacobi 306. 1254. 1399. 1596. 1816. 2503. 2655. 2963. 3326. hereditas, que nunc est scola apud S. Jacobum 267.
- scole antique 75. S. Nicolai 162. — *s. a.* scholeleen und *Reg. II.*
- scriptum a. 1317, sed incinium reddituum fuit sub a. 1315: 337. *ähnlich* 338. 341. incinium huius scripture 35.
- scholaris loco receptus est in fratrem domus S. Spiritus 2439.
- sc(h)rot(h), in superiori, in muro 863. — *s. a.* kellerscrode.
- scultelle (= scutelle) *Schüsseln* 3616.
- secretum 2. — *s. a.* ingheseghel, sigillum.
- seculari iure inpetere 737. 740. — *s. a.* spiritualis, impeticio.
- secundaria habet 40 m. 705.
- sedere ante ymaginem S. Anne 345. 356. — *s. a.* custodire.
- sedilia consulum *Ratsstuhl* 3717.
- segitibus, curia cum omnibus 702.
- semen 3 annorum 776. unum iuger cum semine; seminabit iuger cum annona 2602.
- semiterium = cymiterium 1094.
- separati sunt pater et filius primitivus 48 (et uniti). separatus est a filiis 1039. 1251. 3397. separata est a filio 2958. a pueris 3094. 3126. separatus est ab hereditate sui patris et a matre et suis fratribus 3607. a matre eiusque pueris 3644. separati sunt frater et soror 1204. 1472. pueri ab avunculo 1460. fratres 1189. 3305. 3651. 3669. separatus est a pueris fratris 2448. a genero 924. a generis ex parte uxoris sue, sororis eorum 3638. N. a pueris G. 1092. noverca sua et ipse sunt ab invicem separati et a suis fratribus et sororibus 3266. separata est puella ab hereditate sui patris 3500. separavit a se filios suos 2865. — *s. a.* *Absonderung*, primitivi, privigni.
- sepes dicta glint *Einzdünung, Lattensaun* 2212. 2463. 2509. 2642. virgas sepis 3695.
- servicium: de servicio angariati villani 3. *s.* pheodale 2436. 6 mansos liberos ab omni precaria et servicio 2069. redditus (cum iudicio maiore et minore) absque servicio 3035. 3719. ab omni servicio supportatus et liber penitus et immunis 3653. mutuare famulo ad respectum servicii 3639. servicium consulum 3296.
- servire, de curia, debent civitati cum dimidio dextrario 2366. omne genus serviendi 3714. famulus ad serviendum de cetero nunquam admittetur 3639.
- secpites 2818. 3305. — *s. a.* cespites.
- sexagena *Schook*: 3 s. sparen vuren 374.
- sigillum tam maius quam secretum innovatum 2. nostre civitatis 110. 363. 369. 370. 3628. 3630. 3711. novum sigillum civitatis 2252. sig. civitatis Lubicensis 3654. sig. principis W. 3653. 3719.
- siligo *Korn. bes. Roggen* 92. 706. 2775. 2868. 2876. 3000. 3529. 3653. 3682. 3719. huius patrie 931.
- silva in Ludershaghen 3695. silve in Kedinghaghen 2366. in Citterpennigheshaghen 2818. *Vgl. Nr.* 2368.
- Slavicalis, *s. marca*.
- slechte, van, in slechte 328.
- smede, fabrica dicta 336.

- socii 652. socius 141. 844. quondam s. 2215.
sol *mit stehendem Wasser angefüllte Niederung:*
spacium dictum s. apud viam ad Voghelsang
2203. 2804.
solvere potest paulatim hereditatem per 10
vel 20 m. 1289. solvent 240 m. in 4
Terminen 1959.
sona inter ipsos stabilita 3700. sona et con-
cordia terminata 3721. contumeliosam sonam
facere 3701.
sorcocium *Oberkleid* 3687. vestes videlicet s.
cum tunica ferre — s. a. opus varium.
spacium 73. 2008. 2389. 2414. 2457. 2526.
2549. 2628. 2996. 3138. 3614. cum spacio
valve 553. 2079. spacium apud valvam
Tribbeses 1898. inter murum et stupam
(hereditatem) 2084. 2176. usque ad murum
2207. 2210. 2710. super murum 3613. inter
curiam et ortum rosarum 3209. intra sepem
dictam glint 2381. usque ad sepem d. gl.
2509. agri seu spacium totum 1924. tria
spacia dicta gheren 1919. spacia, que
vocantur werdere 1854. ortonem cum spacio
adiacenti 1672. spacium, in quo constitutum
ventimolium 1768. domus angularis spacium
in stabulo alie domus [sc. vicine d. *Wulf-*
lamschen] obtinebit 2623. spacium edificare
debet 2509,
specialis noster 3719.
species = aromata *sollen bei der Tauffeier*
nicht verabreicht werden 3617.
spint, capse dicte *Wandschränke* 3196.
spirituali iure inpetere 737. 740. — s. a. secu-
laris, inpeticio.
sponsa, sponsus 3616.
sponsalis pecunia 34. — s. a. desponsare.
stare *verpfändet sein* 431. 471. — stabit iure
Lubicensi 2436. iure pheodali 2588. —
stabit arbitrio suo 2964. in voluntate et
consensu 2400.
stabulum 4 Anm. 1139. 2212. 2344. 2681.
3138. fenestre in stabulo 1447. stabulum
civitatis etc., s. *Reg. II.*
stat, de, tome *Stralessunde* 328.
statua domus 1672. *ein Pfosten, der vielleicht*
eine Laube trägt. Vgl. Aeltest. Kieler
Rentebuch, herausgeg. v. Chr. Reuter,
Nr. 390 u. 392: a prima statua dicta
stender stabuli.
statuere (*versetzen, verpfänden, sehr oft:*
hereditatem, bodam, agros, redditus, libur-
nam *oder Teile* $\frac{1}{4}$ — $\frac{1}{12}$. *Daneben* statuo
et pono, et inpligno, et obligo; statuo
pro pignore, *mit der Nebenabrede* pro
pignore prosecuto (s. pignus); *besonders*
statuere hereditatem sibi statutam 132,
sibi concessam *oft, s. concedo.* statuere
suam hereditatem pro altero 406. 1377.
hereditatem, quousque solutam faciat,
quam obligavit 887. statuit quartam partem
hereditatis, quousque redimere potest
2652. 2 budas; non debet vendere nisi
uxore defuncta 504. sorori 4 hereditates
pro 1000 m. secundum testamentum patris
1407. pro hiis omnibus observandis ortonem
2058. hereditatem et cum hoc redditus
23 m. 2036. pro warendacione huius aliam
hereditatem 1696. 9 iugera pro eo, quod
sibi satisfaciatur pro curia 3368. ortonem;
potest exponere, si habuerit necesse 698.
statuit 100 m., donec ei resignet hereditatem,
quam emit 617. red. sibi inplignatos
1014. posuit et dimisit 231. domui S.
Spiritus hereditatem, quam edificavit super
aream eiusdem domus 744. hereditas eis
posita fuerat in libro civitatis 1777.
Kündigungsfrist bei Wiedereinlösung eines
Pfandes: provisors sibi unum quartale
ante intimabunt 589. 3499.
statuta, si quis dominus in officio transgreditur
3639.
stercus non pertranseat aqueductum 2023.
struk, frutices qui dicuntur 2035.
structuram, in, ecclesie S. Spiritus 100 m.
verterunt 2399. ad str. ecclesie S. Nicolai
legare 3718.
stupa *Badestube* 27. 101. 128. 241. 283. 414.
573. 672. 787. 903. 960. 1099. 1321. 1352.
1387. 1474. 1475. 1589. 1809. 1818. 1888.
2056. 2073. 2084. 2177. 2207. 2210. 2383.
2459. 2514. 2612. 2705. 2710. 2839. 3094.
3221. 3485. 3527. 3564. 3608. — s. a. *Reg. II.*
stupenator 1404. u. *oster s. Reg. III.*
subditi villani 3.
subfornare *füttern* 3687.
summa principalis 880. 1175. 2500. 2501.
2676. 3646. capitalis 3670. 3718. — s. a.
hovetgoed.
summitatem, murus a kellerscrode usque
ad 565.
superedificacio muri 72. 73. 3558.
superfluum *Überschuss beim Verkauf des*
Pfandes, reddetur 6. 1814. *bei Verpfändung*
von Mieteinnahmen aus 3 Buden der Stadt:
si aliquid superfuerit, cedere debet civitati
2444.
superior pars *erster Stock, trium bodarum*
2470.
supervivente uxore 1564. supervivens coniux
omnia bona optinebit 1033. 1043.
suppellectilia 1382. 2256. 2865. 3064. 3676.
dabit sicut diligit filiam 943. 2410.
sustentacio degencium 3682.
sustulerunt 217 $\frac{1}{2}$ m. pro pueris 1477. 1859.
2770. de 2 iugeribus agri sust. camerarii
7 m. 3088. sustulit *hat aufgenommen* 33.
2466.
svagerus *Schwiegersonn* 114.
swiboghen *bogenförmiges Gewölbe, arcus dictus*
3187. 3196. testudines dicte sw. 3646.
Taberna apud Passagium 998. trans P. 901.
talentum *Pfund Pfennige* 136. 920. 2368.
2659. 2660. 2979. 3469. 3690. 3710. gros-
sorum Turonum 1030. cere 3642. — s. a.
libra.
tecto, sub uno, due domus 3564. 3566.
teghelhus 3610. — s. a. *Reg. II.*
teneri (et obligari) *schuldig sein* 98. 329. 369.
370. 1341. 1468 u. *oster.* non tenetur ad
collectam 2788. tenere statuta et consue-
tudines, quas consules instituerunt, *sollen*
die Mitglieder des Rates 3687.
the(ol)oneum *Zoll, civitatis:* red. in theoloneo
emit 755. 1900. 2452. 2856. 2873. habet,
optinet 1786. 2733. 2953. 3641. dedit, di-

- misit 1785. 2438. 3721. statuit 814. red. in th. sibi concessos statuit 983. concessit 1400. red. obligaverunt et dimiserunt de th. percipiendos 3642. debent invenire in th. nostre civitatis 142. m. den. 2732. tota summa argenti non faciat collectam, theoloniaum aut exactionem civitansium aliqualem 3628. red. in theloneo in Rugia 2707. thelonearius, theloneator, *s. a. Reg. III.* termini ville 2353. terre nostre dominus 363. eius littere 1499. — *s. a. Reg. III.* terra Ruye 1612. testamentum ratum habere 1126. 2998. 3672. dedit 41. 3346. 3564. assignavit 1292. 1832. 3671. legare 2452. secundum testamentum patris 1407. solverunt 100 m. racione testamenti 2399. procedatur, sicuti in testamento est comprehensum 1566. a computacione racione testamenti patris solum dimisit 1048. testamentum ordinare 2998. 3717. si quis moritur absque testamento extra civitatem 3702. elemosine ecclesiis deputate in test. 3674. testamenta et universa bona 2049. testamentum domini magistri Pauli 3657. Johannis Papeke 3717. — heredes et testamentarii solverunt domui S. Spiritus 100 m. den. racione testamenti 2399. emerunt a testamentariis hereditatem 2819. testimonium sufficiens duorum nostrorum burgensium 12. 13. duorum proborum virorum 30. pro testimonio civitatis sigillum presentibus est appensum 363. 369. 370. 3671. 3711. 3721. sub sigillo presentibus a tergo apposito in testimonium 3654. testudines dictas swiboghen et capsas, quot voluerit, facere potest intra domum suam et curiam 3646. torf, cespites qui dicuntur 2035. torn, Budden 3358. — *s. a. Reg. II.* thorum, *s. maritale.* to warente *Gewähr zu leisten:* pro empicione fideiusserunt, quod dicitur to w., per annum 737. towe *Tauw, s. gande.* trabes, in camenata iacent 2211. transeundi, via aperta per curiam 1898. transitus cimiterii 1325. ad comodum 1362. ad stabulum 1139. per domum 3672. porte 903. obtinet in parte curie transitum vie absque transitu currus 2792. tremodia annone 81. 2456. 2775. 3238. 3653. tollenda in molendinis civitatis 963. siliginis 2876. 3529 (et orde). 3719. redditus 30 tremodiorum in molendino 3000. 3346. treppen, *s. ascensus, Gradus.* triangulus, triangulum *Giebel, Giebelhaus* 1558. 1774. 2766. 3196. 3236. boda sita inter 2 triangula 2583. hereditas cum 2 triangulis versus plateam existentibus 1754. nichil habet in triangulo stabuli nisi altitudinem sepsis dicte glint 2212. tunica, sorcocium cum, ferre 3687. tunna 811. 40 last tunnarum 1491. Turones, *s. libra.* turris empta, pro qua consulibus 1 m. annuatim erogabit 73. 2387. turrim statuit 302. 510. prope (apud, circa) turrim 146. 163. 1323. — *s. a. torn und Reg. II.* tutor: mater cum filio receipt filium alterum coram consulibus in tutorem et provisorem 737. mater manet tutor sui filii 1321. pater debet esse tutor seu provisor uxoris et filii 2331. statuit fratri et tutori suo 2676. filie tutores *entscheiden, ob ihr Geld im Hause des Vaters bleibt* 1328. puerorum 1262. 2743. eorum consensus 148. 1553. — *s. a. provisor.* twedel, duas partes hereditatis dictas 2221. Ulnam (*Elle*), habet $1\frac{1}{2}$, desuper in boda sua ab utraque parte 2277. — *s. a. reedificare.* underscoten, kemenata divisa dicta, *abgeteilt* 1362. ungheld 328. usuris, statuit hereditatem pro 50 m. sine 1034. utkobbing (= *utkubbinge, utkove*) *Aussenkobben, Ausbau oder Anbau einer Scheune* 913. *So ist statt ut Kobbing in Texte zu lesen; die Stelle im Reg. I., S. 317 rechts ist zu streichen.* utensilia dicta eghendöm 3094. ut. braxacionis 2252. hereditas cum omnibus suppellectilibus seu utensilibus 3064. res utensiles 3638. utilitates 3680. cum omni utilitate, que nunc est aut in posterum adinveniri potest 2353. c. omni utilitate, fructu et libertate 3714. utlocen (= *utlotsen; vgl. mnd. lotsman*), amovere de parte sua, quod dicitur 2117. uxori dedit domum 602. statuit ad tempora vite 1360. — *s. a. provisor.* Vacce 4 Anm. — *s. a. pascere.* vadiare civitati 3 m. argenti 3639. valor *Geldwert* 2444. m. in tam bono valore, sicut nunc sunt, numerari debent 3691. varium opus *Rauchwerk* 943. 3633. 3687. — *s. a. vestis.* vasa braxalia 780. vasalli principatus Rugianorum 3704. bona tamquam v. et homines civitatis iure pheidali obtinebit a civitate et consulibus 2905. vendere et resignare 618. 866. 1815. 2088. 2094. 2150. 2241. 2351. 2352. 2356. vendendi potestas *häufige Nebenabrede* 156. 354. 1851. 2979. 3064. 3231. 3333. 3554. 3585. 3690. *durch d. Stadt beschränkt* 71. hereditatem nec vendere nec impignerare debent ante obitum meum 2252. hereditates non vendant, nisi mera necessitas ipsos ad hoc compellat 2049. bodam non debet vendere nec exponere, nisi prius fuerit satisfactum 1814. si eundem V. hereditatem vendere oportuerit, extunc ipse ita prope sit ad emendum, sicut aliquis alius 3119. dimisit et vendidit red. 330. 2615. modicum spacium apud bodam suam 2457. curiam 2773. 35 iugera agri 2368. vendita pecunia *d. Kaufpreis* 1309. *im Sinne von Verpfänden (Verkauf auf Wiederkauf)* 798. vendere poterit, donec pecuniam re-habere possit 672. — *s. a. emit.* ventimol(endinum, ventimola, *s. Reg. II.* vercopen, vergheven, verschichten, versetzen 328.

- Vere in Ruya 3669.
 veri heredes, s. heredes.
 vestire puerum 357. — s. a. *Alimentations-*
vertrag, victus.
 vestium, l par, cum vario opere 943. vesti-
 menta vario opere subducta 3633. vestes,
 videlicet sorocium cum tunica, ferre *v. den*
Ratsherren gesagt 3687. unum par vesti-
 mentorum lineorum *soll die Braut dem*
Bräutigam geben 3616. de victu et vestitu
 providere 3668.
 via: statuerunt domum cum via 487. v. com-
 munis 990. ad stabulum 1139. simitorii 1479.
 sita apud bodam 2144. inter stupam et
 bodam 2084. 2207. 2210. 2459. in dampnum
 (preiudicium) bode non fiat 2207. 2210.
 per duas vias intrabit aqua 1999. via pa-
 teat civitati aut aliis 1854. quando con-
 sules viam habere voluerint, tunc habe-
 bunt inter curiam et murum 2951. via
 versus Ludershaghen 506. qua itur Sten-
 hagen 2252. 2857.
 vicaria 615. 616. 747. 1548. 1598. 2466. 2744.
 2746. 2802. 2966. 3585. 3590. 3648. 3650.
 3657. 3672. 3674. 3683. 3708. 3709. 3712.
 redditus vicarie, emendacio et melioracio
 vicarie 2109.
 victus sine vestitu 895. de victu et vestitu
 providere 3668. victum, videlicet panem,
 cerevisiam et alia necessaria, laute mini-
 strare 3708.
 vidua 1721.
 vigilie *Nachtwachen* 2588. collectam et vigilias
 et alia civitati debita erogabunt. — s. a.
 excubiis.
 villa Arnesze 41. et Benekenhaghen 3714.
 v. Berghen 1843. Kuckelviz 3681. in v.
 Citterpenningehagen in curia Str. 514.
 v. Ludershagen 901. Lutzow 694. 2352.
 2353. 2356. Mordorpe et Soldekendorpe
 3671. bona villarum Necelsdorp et Zarretzin
 1499. in eadem villa ex curia Nigascen
 3529. v. Tesseknhagen 2669. Tevin 853.
 Uselitz 92. Velgest 3178. Wentorp 2922.
 excessus ubique in villis et aliis locis 3675.
 villani de Lutzow 3. Tevin 843.
 vindictam non facient 141.
 virgultas et virgas debent dimittere stare ad
 modum haste et restis dicte weden et virgas
 sepis 3695.
 viridarium (*Hausgarten*) cum transitu ad co-
 modum 1362.
 vite, ad tempora, red. habet 1081. 1460. 1472.
 1835. 1975. 2049. 2104. 2240. 2252. 2253.
 2285. 2348. 2357. 2439. 2452. 2467. 2479.
 2483. 2484. 2569. 2601. 2639. 2780. 2781.
 2785. 2896. 2929. 2948. 2968. 2994. 3047.
 3083. 3086. 3227. 3240. 3288. 3330. 3420.
 3517. 3526. 3548. 3577. 3633. 3648. 3655.
 3668. 3673. 3685. 3710. 3717. relicta 481.
 2242. 2439. 2452. 2780. 3419. 3648. et suus
 frater 2994. monialis 901. 978. 2357. 2639.
 2785. 3685. dominus ac frater Arn. de S.
 2104. pater et mater 2781. uxor 2868.
 soror uxoris 2484. frater 3668. et soror
 3526. soror 2639. filius a patre 2929. filia
 a patre 3673. 3 puella ab A. L. 2479. mater
 a filiis 903. 1566. mulieri ortum dimisit
 1023. pater kemenatam optinet 1362. red.
 et mancionem optinere 1394. debet optinere
 suam bodam 3672. hereditas pertinet 2896.
 dedit et dimisit filie bodam 2524. sorori
 quartale 1 mansi cum 1 iugere 3420. unum
 iuger agri possidebit 1796. debet dare ne-
 cessaria 2371. 3218. 3222. necessaria vic-
 tuum et vestitus 3707. exemptus sit excubiis
 et collecta 3288. in notarium civitatis sus-
 cepimus 3633.
 vitricus *Stiefvater* 3677.
 vorhoben brook, paludem dictam 3155.
Vorkaufsrecht: propior ad emendum (propin-
 quior empcioni) 45. 69. 124. 140. 203. 1121.
 1157. 1185. 1198. 1249. 1311. 1322. 1432.
 1488. 1492. 1549. 1559. 1568. 2090. 2103.
 3345. *bei Rente* 328. *bei locacio* 140.
 votum manifestum cum iuramento facere 3687
 vuren, sparen, *föhrene Sparren* 374.
 Wak *Wachtpflicht* 328. — s. a. excubiis, vigilie.
 wal, colliculus dictus 838.
 warendacione, respondere pro 463. pro w.
 hereditatis aliam hereditatem statuere 1696.
 fideiusserunt quod dicitur to warend 737.
 fudit pro warenth 2531. pro warandia unius
 anni 2937. statuit pro warrant 1275. waren-
 dare, warandare per annum et diem, ut
 iuris est 1662. 1758. 2029. 3085.
 weden, restis dicte 3695.
 wendesche pennige 328. — s. a. marca.
 werdere, duo spacia que vocantur, iuxta
 molendinum constituta 1854.
 were, pueri qui sunt in domo sive 446.
 werra, discordia et 3679. — s. a. gwerra.
 wicbeldeshgelt *heissen Renten* 6. 205 (ad 3
 annos). 259. 283. habet 16 m. red. pro
 200 m. den. wicbeldeshgelt ad 3 annos 17.
 obligavit hereditatem pro 50 m. den.
 dictorum w. 198.
Wiederkauf, s. emit.
 wintmolenwal, agger dictus 3422. — s. a.
Reg. II.
 wisce *gewisse*, boden, breve 328.
 Y. s. I. Z. s. C.